
令 和 ３ 年 度

収 支 決 算 書

公益財団法人 山梨県健康管理事業団



（単位：円）

当年度 前年度 増　減

　Ⅰ 資 産 の 部

30,386,621 44,700,420 △ 14,313,799

500,000 500,000 0

78,632,619 73,666,020 4,966,599

257,191 203,245 53,946

1,099,366 1,120,656 △ 21,290

6,375,120 7,424,112 △ 1,048,992

117,250,917 127,614,453 △ 10,363,536

4,536,288 4,536,288 0

4,536,288 4,536,288 0

82,003,920 81,122,690 881,230

320,200,411 306,236,947 13,963,464

2,524,376 1,283,610 1,240,766

380,000,000 370,000,000 10,000,000

71,252,268 71,252,268 0

855,980,975 829,895,515 26,085,460

759,000 759,000 0

11,790,628 12,566,432 △ 775,804

28,179,880 44,688,401 △ 16,508,521

14,845,276 19,326,248 △ 4,480,972

6,516,920 5,699,320 817,600

84,420 126,630 △ 42,210

714,152 714,152 0

62,890,276 83,880,183 △ 20,989,907

923,407,539 918,311,986 5,095,553

1,040,658,456 1,045,926,439 △ 5,267,9830

　Ⅱ 負 債 の 部

43,020,574 77,636,617 △ 34,616,043

730,061 711,717 18,344

43,750,635 78,348,334 △ 34,597,699

82,003,920 81,122,690 881,230

82,003,920 81,122,690 881,230

125,754,555 159,471,024 △ 33,716,469

　Ⅲ 正味財産の部

車両運搬具 1 1 0

914,903,900 886,455,414 28,448,486

（うち基本財産へ充当額） (4,536,288) (4,536,288)

（うち特定資産へ充当額） (773,977,055) (748,772,825)

914,903,901 886,455,415 28,448,486
1,040,658,456 1,045,926,439 △ 5,267,983

2.一般正味財産

（ 0 )

(25,204,230)
正 味 財 産 合 計

負 債 及 び 正 味 財 産 合 計

流 動 負 債 合 計

2.固定負債

退 職 給 付 引 当 金

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

1.指定正味財産

そ の 他 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

1.流動負債

未 払 金

預 り 金

建 物

車 両 運 搬 具

什 器 備 品

業 務 ソ フ ト

構 築 物

電 話 加 入 権

胸部検診車購入引当資産

土地・建物等取得引当資産

運 用 財 産 引 当 資 産

特 定 資 産 合 計

(3)　その他固定資産

土 地

(1)　基本財産

積 立 預 金

基 本 財 産 合 計

(2)　特定資産

退 職 給 付 引 当 資 産

減 価 償 却 引 当 資 産

未 収 入 金

仮 払 金

前 払 金

貯 蔵 品

流 動 資 産 合 計

2.固定資産

 貸 借 対 照 表 
 令和４年３月３１日現在

科　　　　　　　　　　目

1.流動資産

現 金 預 金

当 座 預 金



(単位：円）

科     目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（１）経常収益

基本財産運用収入 90 219 △ 129

特定資産運用収入 50,396 71,059 △ 20,663

事業収入（検診） 524,180,368 474,058,764 50,121,604

事業収入（救急） 32,639,000 32,639,000 0

補助金収入 7,060,828 7,082,591 △ 21,763

負担金収入 2,026,500 2,026,500 0

雑収入 2,202,697 4,600,810 △ 2,398,113

経常収益計 568,159,879 520,478,943 47,680,936

　　（２）経常費用

　　　事業費 535,371,065 514,968,413 20,402,652

報酬報償費 60,211,716 54,832,251 5,379,465

給料 136,673,491 147,799,494 △ 11,126,003

諸手当 57,364,596 56,997,042 367,554

賃金 44,509,164 34,960,504 9,548,660

福利厚生費 35,406,444 36,161,055 △ 754,611

退職金 6,729,410 7,672,910 △ 943,500

旅費交通費 2,672,510 2,906,720 △ 234,210

会議費 92,699 0 92,699

研究研修費 0 29,250 △ 29,250

交際費 903,736 839,104 64,632

消耗品費 14,956,169 15,231,690 △ 275,521

燃料費 5,173,904 4,253,323 920,581

食糧費 80,574 63,212 17,362

印刷製本費 2,696,047 2,870,442 △ 174,395

光熱水費 3,601,014 3,378,602 222,412

医薬材料費 27,542,828 27,085,318 457,510

修繕費 31,669,605 30,512,095 1,157,510

通信運搬費 4,275,037 4,184,090 90,947

手数料 663,759 699,686 △ 35,927

保険料 2,376,726 2,412,046 △ 35,320

使用料及賃借料 17,088,156 15,058,294 2,029,862

図書費 120,648 168,131 △ 47,483

負担金補助及交付金 1,391,732 1,230,974 160,758

委託料 9,145,709 9,946,845 △ 801,136

広告料 566,610 697,150 △ 130,540

雑費 160,134 91,360 68,774

公課費 37,100,220 29,716,180 7,384,040

減価償却費 32,198,427 25,170,645 7,027,782

　正味財産増減計算書　
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで



科     目 当年度 前年度 増減

　　　管理費 4,340,328 4,517,465 △ 177,137

報酬報償費 27,390 46,750 △ 19,360

役員報酬 502,976 530,000 △ 27,024

給料 2,325,609 2,426,394 △ 100,785

諸手当 915,370 916,743 △ 1,373

福利厚生費 311,284 322,340 △ 11,056

退職金 0 0 0

会議費 41,848 54,048 △ 12,200

消耗品費 59 924 △ 865

燃料費 4,059 3,624 435

印刷製本費 1,111 0 1,111

光熱水費 5,100 11,264 △ 6,164

修繕費 7,417 110 7,307

通信運搬費 12,688 13,165 △ 477

手数料 1,870 5,170 △ 3,300

保険料 3,723 2,330 1,393

使用料及賃借料 14,914 18,564 △ 3,650

公課費 2,830 2,620 210

減価償却費 162,080 163,419 △ 1,339

経常費用計 539,711,393 519,485,878 20,225,515

　　　当期経常増減額 28,448,486 993,065 27,455,421

　２．経常外増減の部

　　（１）経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0

　　（２）経常外費用

         固定資産除却損 0 0 0

　　　経常外費用計 0 0 0

　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　当期一般正味財産増減額 28,448,486 993,065 27,455,421

　　　一般正味財産期首残高 886,455,414 885,462,349 993,065

　　　一般正味財産期末残高 914,903,900 886,455,414 28,448,486

Ⅱ　指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 0 0 0

　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　指定正味財産期首残高 1 1 0

　　　指定正味財産期末残高 1 1 0

Ⅲ　正味財産期末残高 914,903,901 886,455,415 28,448,486



(単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計

公１ 収１

健診事業他 救急医療情報センター

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（１）経常収益

基本財産運用収入 90 0 0 90

特定資産運用収入 46,180 0 4,216 50,396

事業収入（検診） 524,180,368 0 0 524,180,368

事業収入（救急） 0 32,639,000 0 32,639,000

補助金収入 5,251,050 0 1,809,778 7,060,828

負担金収入 2,026,500 0 0 2,026,500

雑収入 2,197,262 0 5,435 2,202,697

経常収益計 533,701,450 32,639,000 1,819,429 568,159,879

　　（２）経常費用

　　　事業費 502,732,065 32,639,000 535,371,065

報酬報償費 60,211,716 0 60,211,716

給料 116,646,318 20,027,173 136,673,491

諸手当 52,142,746 5,221,850 57,364,596

賃金 44,509,164 0 44,509,164

福利厚生費 31,436,947 3,969,497 35,406,444

退職金 6,729,410 0 6,729,410

旅費交通費 2,672,510 0 2,672,510

会議費 92,699 0 92,699

研究研修費 0 0 0

交際費 895,041 8,695 903,736

消耗品費 14,730,246 225,923 14,956,169

燃料費 5,173,904 0 5,173,904

食糧費 80,574 0 80,574

印刷製本費 2,696,047 0 2,696,047

光熱水費 3,300,420 300,594 3,601,014

医薬材料費 27,542,828 0 27,542,828

修繕費 31,669,605 0 31,669,605

通信運搬費 4,272,969 2,068 4,275,037

手数料 651,659 12,100 663,759

保険料 2,376,726 0 2,376,726

使用料及賃借料 17,088,156 0 17,088,156

図書費 120,648 0 120,648

負担金補助及交付金 1,391,732 0 1,391,732

委託料 9,145,709 0 9,145,709

広告料 566,610 0 566,610

雑費 159,034 1,100 160,134

公課費 34,230,220 2,870,000 37,100,220

減価償却費 32,198,427 0 32,198,427

正味財産増減計算書内訳表
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

科     目 法人会計
内部取引
等消去

合計



公益目的事業会計 収益事業等会計

公１ 収１

健診事業他 救急医療情報センター

　　　管理費 4,340,328 4,340,328

報酬報償費 27,390 27,390

役員報酬 502,976 502,976

給料 2,325,609 2,325,609

諸手当 915,370 915,370

福利厚生費 311,284 311,284

会議費 41,848 41,848

消耗品費 59 59

燃料費 4,059 4,059

印刷製本費 1,111 1,111

光熱水費 5,100 5,100

修繕費 7,417 7,417

通信運搬費 12,688 12,688

手数料 1,870 1,870

保険料 3,723 3,723

使用料及賃借料 14,914 14,914

公課費 2,830 2,830

減価償却費 162,080 162,080

経常費用計 502,732,065 32,639,000 4,340,328 539,711,393

　　　当期経常増減額 30,969,385 0 △ 2,520,899 28,448,486

　２．経常外増減の部

　　（１）経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0 0

　　（２）経常外費用

　　　経常外費用計 0 0 0 0

　　　当期経常外増減額 0 0 0 0

　　　他会計振替前
　　　当期一般正味財産増減額

30,969,385 0 △ 2,520,899 28,448,486

　　　一般正味財産期首残高 886,455,414

　　　一般正味財産期末残高 914,903,900

Ⅱ　指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 0 0

　　　当期指定正味財産増減額 0 0

　　　指定正味財産期首残高 1 1

　　　指定正味財産期末残高 1 1

Ⅲ　正味財産期末残高 914,903,901

合計科     目 法人会計
内部取引
等消去



（単位：円）

使用目的等 金　　額

（流動資産）

現金預金 現金 手持有高 運転資金として 85,115

普通預金 山梨中央銀行県庁支店 運転資金として 30,301,506

当座預金 山梨中央銀行県庁支店 運転資金として 500,000

未収入金 健診検査料他 公益目的事業の健診検査料等 78,632,619

仮払金 切手他 257,191

前払金 医師賠償保険、自動車保険等 公益目的事業に関する保険料前払分 1,099,366

貯蔵品 棚卸在庫 公益目的事業に供する医薬材料他 6,375,120

117,250,917

（固定資産）

基 本 財 産
基本財産 定期預金 山梨中央銀行県庁支店 公益目的保有財産であり運用益を公益目

的事業の財源としている
4,536,288

特 定 資 産

退職給付引当資産 定期預金 三井住友信託銀行甲府支店 退職給付資金として管理されている預金 38,112,492

定期預金 山梨中央銀行県庁支店 　　〃 43,891,428

減価償却引当資産 定期預金 山梨中央銀行県庁支店 320,200,411

胸部検診車購入引当資産 定期預金 山梨中央銀行県庁支店 2,524,376

土地・建物等取得引当資産 定期預金 三井住友信託銀行甲府支店 資産取得資金として管理されている預金 80,000,000

定期預金 山梨中央銀行県庁支店 　　〃 250,000,000

定期預金 山梨県民信用組合本店 　　〃 50,000,000

運用財産引当資産 定期預金 山梨中央銀行県庁支店 運用益を管理運営の財源としている 71,252,268

その他固定資産

土地 甲府市荒川二丁目10-26 管理運営の用に供している 759,000

建物 本館建物他 公益目的事業の用に供している 10,808,691

荒川建物他 管理運営の用に供している 981,937

車両運搬具 検診車他 公益目的事業の用に供している 28,179,880

什器備品 健診機器他 公益目的事業の用に供している 14,845,270

PC他 管理運営の用に供している 6

業務ソフト 健診システム他 公益目的事業の用に供している 6,516,920

構築物 公益目的事業の用に供している 75,978

管理運営の用に供している 8,442

電話加入権 公益目的事業の用に供している 606,736

管理運営の用に供している 67,416

収１事業の用に供している 40,000

923,407,539

1,040,658,456

（流動負債）
未払金 28,398,174

未払消費税等 決算申告における確定した消費税等 14,622,400

預り金 ３月分社会保険料預り分 730,061

43,750,635

（固定負債）
退職給付引当金 82,003,920

82,003,920

　　　負債合計 125,754,555

　　　正味財産 914,903,901

　　　資産合計

公益目的事業及び管理目的の業務に供す
る検査資材費等の未払分

　　流動負債合計

職員の退職金支払いに備えたもの

　　固定負債合計

減価償却資産取得資金として管理されてい
る預金

胸部検診車取得資金として管理されている
預金

（共用財産）うち公益目的保有財産
90.0％、うち管理目的の財源として使
用する財産10.0％

（共用財産）うち公益目的保有財産
90.0％、うち管理目的の財源として使
用する財産10.0％

収１事業の用に供している

　　固定資産合計

財 産 目 録
令和４年３月３１日現在

貸借対照表科目 場所・物量等

　　流動資産合計



１．基本財産及び特定資産の明細

定期預金 4,536,288 0 0 4,536,288

4,536,288 0 0 4,536,288

退職給付引当資産 81,122,690 6,729,410 5,848,180 82,003,920

減価償却引当資産 306,236,947 25,334,064 11,370,600 320,200,411

胸部検診車購入引当資産 1,283,610 1,240,766 0 2,524,376

土地･建物等取得引当資産 370,000,000 10,000,000 0 380,000,000

運用財産引当資産 71,252,268 0 0 71,252,268

829,895,515 43,304,240 17,218,780 855,980,975

２．引当金の明細

81,122,690 6,729,410 5,848,180 0 82,003,920退職給付引当金

当期減少額

目的使用

特定資産計

当期増加額 期末残高
その他

　（単位：円）

科　　目 期首残高

 特定資産

当期末残高

基本財産計

 基本財産

当期減少額

 附 属 明 細 書 

　（単位：円）

科　　　目 前期末残高 当期増加額



項目 内容・目的・金額

負担金

補助金
（運営費）

事業団の経営を行うため、県OBの専務理事(事務局長兼務)の人件費補助金(6,011千円)

補助金
（事業費）

委託金
救急医療に必要な医療機関の応急情報などを、コンピューターを利用して迅速かつ的確に収集し、県民
の皆様に２４時間体制で情報提供する「救急医療情報システム」の運営委託経費（32,639千円）、医師・保
健師・ピアサポーターによるがん相談事業「がん患者サポートセンター」委託料（1,799千円）

債務負担行為

【県の財政的関与の内容・目的・金額】


